— 1 —

温政办〔2017〕99 号

温州市人民政府办公室

关于温州市第十六届哲学社会科学

优秀成果评审情况的通报

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

近年来，全市哲学社会科学工作者坚持以中国特色社会主义

理论体系为指导，紧跟时代步伐，紧密结合温州的发展实践，积

极开展基础理论、应用对策研究，形成一批优秀理论成果，推动

我市经济社会发展。通过专家评审组评选，经市人民政府同意，

《美国现代口述史学研究》等 71 项基础理论研究类成果、《学

生评价的理论与实践——基于教学型本科高校的视角》等 38 项

应用理论与对策咨询类成果为温州市第十六届哲学社会科学优

— 2 —

秀成果，现予以通报。

附件：温州市第十六届哲学社会科学优秀成果名单

温州市人民政府办公室

2017年 12月 15日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

温州市第十六届哲学社会科学优秀成果名单

（同等级成果以姓氏笔画为序）

一、 基础理论研究类（共 71 项）

一等奖（5 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1 东亚俗文学的共通性 王小盾 温州大学 论文 中国社会科学

2 大学有效治理研究
朱家德

周湖勇
温州大学 著作 中国社会科学出版社

3 美国现代口述史学研究 杨祥银 温州大学 著作 中国社会科学出版社

4
海外移民创业如何持续——来自意大利温

州移民的案例研究

张一力

张 敏
温州大学 论文 社会学研究

5 大学学科组织的学术创业力研究 黄扬杰 温州医科大学 著作 中国社会科学出版社

二等奖（13 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1 “创新驱动”战略下的大学 王志强 温州大学 论文 全球教育展望

2 明清时期温州宗族社 会与地域文化研究 王春红
浙江工贸职业技术

学院
著作 中国社会科学出版社

3
地权增值分配的社会机制——官镇征地研

究
朱静辉 温州医科大学 著作 厦门大学出版社

4
明清时期西方传教士中国儒道释经典之翻

译与诠释
李新德 温州大学 著作 商务印书馆

5
上海市档案馆藏近代中国金融变迁档案史

料汇编机构卷.上海信托业
何旭艳 温州大学 编著 上海远东出版社

6
海外华侨网络、对外直接投资与温州经济转

型升级研究

汪占熬

钱 翀

彭 华

叶春霜

温州商学院 著作 经济科学出版社

7
任务紧迫性下项目创新实施路径研究：基于

创新与效率协同的视角
张 敏 温州大学 著作 中国社会科学出版社

8 大学生志愿精神作用机理及实证研究 卓高生 温州大学 著作 中国社会科学出版社

9 大学治理中的程序正义 周湖勇 温州大学 论文 高等教育出版社

— 4 —

10
地方高校深化研究生培养机制改革的路径

选择

郑飞中

吕建新

刘 洁

温州医科大学 论文 教育研究

11
城市间的“孟母三迁”——公共服务影响劳

动力流向的经验研究

夏怡然

陆 铭
温州大学 论文 管理世界

12 近代侨资铁路研究：学术史与范式思考 徐华炳 温州大学 论文 福建论坛

13 民国时期国人电视认知考辩 黄志辉 温州商学院 论文 新闻与传播研究

三等奖（24 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1 清代龙袍研究 王业宏 温州大学 著作 中国社会科学出版社

2
从创客空间到众创空间：基于创新 2.0的功

能模型与服务路径

王佑镁

叶爱敏
温州大学 论文 电化教育研究

3
产教融合市场化背景下的现代高职教育体

系建设
王淑涨 温州职业技术学院 论文 高等工程教育研究

4
流通产业与经济发展：理论分析、中国经验

与政策选择
王锦良 温州科技职业学院 著作 浙江大学出版社

5 未来课堂思维可视化教学策略研究 叶新东 温州大学 著作 吉林大学出版社

6
我国乡村治理模式的变迁、困境与内生权威

嵌入的新乡贤治理
付翠莲 温州大学 论文 地方治理研究

7 国际科学传播研究：立场、范式和学术路径 朱巧燕 温州医科大学 论文 新闻与传播研究

8
校企合作创新的协调失灵、再匹配与发展机

制——基于省际校企合作创新的面板数据

分析

刘克寅

宣 勇

池仁勇

温州大学瓯江学院 论文 科研管理

9 温州医学史 刘时觉 温州医科大学 著作 人民出版社

10 人本财务会计 孙玉甫 温州商学院 著作 立信会计出版社

11
照明方式的变革与中国传统昼夜时间生活

的近代转型——以晚清温州煤油灯的普及

为例

孙邦金 温州大学 论文 民俗研究

12
流通产业影响力演变的“倒 U型”理论假

说及实证检验
杨龙志 温州大学 论文 财贸经济

13
企业对外直接投资、经济发展与国内就业：

影响机理与中国实证
余官胜 温州大学 著作 社会科学文献出版社

14
高职院校教师文化特质的实然诊断与应然

建构
张宝臣 温州职业技术学院 论文 中国高教研究

15
全球研发网络等级分工的形成——基于发

达国家对全球生产的控制转移视角

张战仁

占正云
温州大学 论文 科学学研究

16 医学人文教育的危机与重塑

林 征

苏 强

吕 帆

温州医科大学 论文 高等教育研究

17 经济发展动力学 金小明
浙江东方职业技术

学院
著作 电子工业出版社

18 高等学位授予权 周慧蕾 温州大学 著作 中国社会科学出版社

19
耕地非农化影响因素及管控效率实证分析

——基于浙江省瑞安市的调查数据

胡振华

陈一新
温州大学 论文

广西大学学报（哲学社

会科学版）

— 5 —

20
我国高校本科生科研训练的发展历程、困境

与未来方向

俞林伟

施路静

周恩红

温州医科大学 论文 高等工程教育研究

21 中美高校舞蹈专业课程设置比较研究 贺佳玥 温州大学 论文 高等工程教育研究

22
农民专业合作社信息化服务体系创新研究

——基于信息技术视角
徐 娜 温州科技职业学院 论文 资源开发与市场

23 法律信仰的特点、结构与培养策略
徐淑慧

苏春景
温州大学 论文 教育研究

24
正确把握改革新变化新特征——学习习近

平全面深化改革思想
谭劲松

浙江东方职业技术

学院
论文 观察与思考

优秀奖（29 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1
社会融合视域下新居民公共服务供给机制

有效性研究

于海燕

黄文义
温州医科大学 论文 广东社会科学

2
马克思跨越“卡夫丁”峡谷设想与中国实践

再解读
马永伟 中共温州市委党校 论文 东南学术

3 曲牌【东瓯令】辨析 王志毅 温州大学 论文 中国音乐学

4 “果不（其）然”的形成及其演变 叶建军 温州大学 论文 中国语文

5 服装品牌形象对品牌忠诚度的影响机制 朱江晖 温州大学 论文 纺织学报

6 草根艺术：孝义三弦书 乔志亮 温州大学 论文 民族艺术

7
高技术产业研发投入与产业绩效的关系—

—基于省际面板数据的考察

刘 锋

逯宇铎

于 娇

浙江工贸职业技术

学院
论文 科技管理研究

8
作为生产的批评——重读马歇雷的《文学生

产原理》
孙鹏程 温州大学 论文

中国人民大学报刊复

印资料

9
责任竞争力视阈下的转型升级研究——以

温州为例
李 健 温州商学院 著作

上海社会科学院出版

社

10 周予同的史学评论及历史教育思想 杨俊光 温州医科大学 论文
《史学理论与史学史

学刊》

11
体育强国战略中我国体育产业地位与提升

路径研究

吴宝升

袁建国

高宇飞

温州大学 论文 吉林体育学院学报

12 超真实的符号世界——鲍德里亚思想研究 汪德宁 温州职业技术学院 著作 中国社会科学出版社

13
平生风义兼师友——王国维曲学研究与日

本汉学关系考论
张 真 温州大学 论文 戏曲研究

14
住院医疗费用控制的系统规制与微观治理

分析
张泽洪 温州医科大学 论文 财经论丛

15 转型期普通高校继续教育信息化建设研究

张艳超

杨 彬

杜友坚

赖登森

温州大学瓯江学院 著作 武汉大学出版社

16 现代主义起源新解 张晓剑 温州大学 论文 新美术

17
回到事物本身：重读“新写实小说”兼及

1990 年代文学转型
陈小碧 温州大学 著作 复旦大学

— 6 —

18 醉在佛罗伦萨:外派意大利教学那一年 陈秀娟
浙江安防职业技术

学院
著作 武汉出版社

19 吴语“壳张”词源辨正 陈源源 温州大学 论文 中国语文

20
FDI前向关联与技术创新—东道国研发投

入重要吗
罗 军 温州大学 论文 国际贸易问题

21
整体•整合：中国音乐文化史研究的理念与

路径
柏互玖 温州大学 论文 中国音乐学

22
向有差异的平等迈进——英国基础教育公

平政策发展研究
倪小敏 温州大学 著作 中国社会科学出版社

23 温州商会与海内外温商
章志诚

曹一宁

温州城市大学（退

休）
著作 中华书局

24 西方教师知识研究发展专业化路径 章勤琼 温州大学 论文 比较教育研究

25 写作教学模式论 彭小明 温州大学 著作 浙江大学出版社

26
“国家示范校高等职业院校建设计划”骨干

高职院校建设项目绩效评价报告
童卫军等 温州职业技术学院 著作 高等工程教育研究

27 违法所得没收特别程序研究 谢丽珍 温州大学 著作 法律出版社

28 心理咨询技巧 谢晓丹 温州医科大学 译著 上海社科院出版社

29 语言艺术中的艺术——比喻 魏成春 温州大学 著作 光明日报出版社

二、 应用理论与对策咨询类（共 38 项）

一等奖（2 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1 医教协同下全科医学人才培养改革研究

苏 强

吕 帆

林 征

温州医科大学 论文 教育研究

2
学生评价的理论与实践——基于教学型本

科高校的视角

潘玉驹

陈文远

何 毅

温州大学 著作 中国社会科学出版社

二等奖（10 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1 温州民间资本投资竞技体育发展研究
布 特

范海波
温州大学 著作 浙江大学出版社

2 “有备之险”——中国中小企业的设计风险

研究
叶 芳 温州大学瓯江学院 著作 东南大学出版社

3 基于金融脆弱性理论的区域金融风波形成

机制与防范研究:以温州为例
叶茜茜 温州职业技术学院 论文 管理世界

4 营利性民办学校制度建设的探索——以温

州民办教育改革为例
刘 珍 温州市教育局 论文 中国教育学刊

5 民间资本与小额贷款公司可持续发展的相

关性研究
杨福明等 温州商学院 著作 经济科学出版社

6 职业赛事的现状和改进对策研究 张文健 温州大学 著作 北京体育大学出版社

7 推进农房与宅基地使用权流转和抵押的对

策建议
陈方丽 温州科技职业学院

研究

报告
浙江社科要报

8 邻比冲突治理模式比较研究 陈宝胜 温州大学 论文 理论与改革

— 7 —

9 理论与实践：温州国家级非物质文化遗产的

影像表达
孟志军 温州职业技术学院 著作 中国轻工业出版社

10 民营企业家能力对进入城市公用事业的影

响机制研究
龚军姣 温州大学 著作 中国社会科学

三等奖（14 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成 果

形式

出版社/

刊物名称

1 温州市海岛简志 李 红 温州科技职业学院 著作 浙江大学出版社

2 欧美再工业化五年后中国制造业比较优势

现状、原因及对策

李 俊

胡 峰
温州职业技术学院 论文 经济问题探索

3 推进我市设计创新能力建设加速产业链重

塑 建议筹办“市长杯”工业设计大赛
吴 耀 温州商学院

研究

报告

4 世界温州人网络助推温州城市国际化研究
吴素君

杨骄俊
温州医科大学 论文

浙江工贸职业技术学

院学报

5 潜在利润、同意一致性与内生型农村资金互

助组织制度创新
张文律 中共温州市委党校 论文 金融发展研究

6 产业技术创新战略联盟构建模式研究——

以温州市平阳县齿轮机械制造业为例
陈 常 中共平阳县委党校 论文 科技和产业

7 移民行动对跨国空间社会网络的依赖——

对浙南移民在欧洲族裔聚集区的考察
陈 翊 温州大学 论文 华侨华人历史研究

8 “双创”背景下的大学生公益创业的探索和

实践

林爱菊

唐 华
温州大学 论文 大学教育科学

9 温商回归项目落地机制研究

易淼清

付 强

贾 妍

温州职业技术学院
研究

报告

10 高职院校技术运行系统及其创新发展
祝成林

丁金昌
温州职业技术学院 论文 高等工程教育研究

11 信用危机中，社会资本失效了吗？——基于

温州中小企业自组织协作融资案例
夏择民 中共温州市委党校 论文 金融评论

12 温州高职教育与区域产业协同发展研究 黄云碧 温州职业技术学院 著作
上海社会科学院出版

社

13 大思政视域下高职“三分三合”思想政治教

育探索与实践
潘杨福 温州科技职业学院 论文

温州科技职业学院学

报

14 压力型体制模式下的社会组织发展——基

于温州个案的研究
薛 泉 温州医科大学 论文 公共管理学报

优秀奖（12 项）

序号 成果名称 作者 工作单位
成果

形式

出版社/

刊物名称

1 以就业为导向的高校创业教育探究 王大将 温州大学瓯江学院 论文 高等工程教育研究

2 高职师资“引、育、用”的创新与实践 朱盘安 温州科技职业学院 论文 高等工程教育研究

3 社会工作介入现代农业创业型人才培育的

实践探索研究
邹良影 温州科技职业学院 论文 高等工程教育研究

4 自治＋公助：农村集体养老模式探析——

以浙江省瑞安市陈岙村为研究案例
陈春柳 中共温州市委党校

研究

报告

温州大学学报（社会科

学版）

5 高职院校科技创新团队建设：内涵、问题与

路径
陈莉敏 温州职业技术学院 论文 中国商贸

— 8 —

6
地方金融组织体系与区域金融市场发展问

题的研究—基于温州金融改革背景下的思

考

易元芝 中共温州市委党校 论文 上海经济研究

7 农房集聚性改造的状态、绩效与发展建议—

—基于对温州的调研
金 瓯 中共温州市委党校 论文 山东行政学院学报

8 民间借贷激励性监管思路创新与政策建议

金雯雯

吉 云

潘 彬

温州大学
研究

报告

9 构建城市公立医院公益指数研究——以温

州市为例

周义邦

王 健

程锦国

中共温州市委党校 论文 现代医院

10 温州轨道交通宁城段西侧地下管线探测技

术方法与应用
项和乐

温州浙南科技城建设

投资集团有限公司
论文 浙江测绘与地理信息

11 温州依法强制拆违的实证研究 黄建春 中共温州市委党校 论文
浙江工商职业技术学

院学报

12 关于破解温州保税物流中心（B型）建设验

收困局的思路和建议
鲁丹萍 温州职业技术学院

研究

报告
温州政研

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，温州军分区，

市法院，市检察院。

温州市人民政府办公室 2017年 12月 15日印发